

بسمه تعالی



نهضت آزادی ایران  
تاسیس ۱۳۳۰

۱۹۱۸

۱۳۸۴/۲/۱۷

### گزارش سخنرانی دکتر ابراهیم یزدی در اصفهان

دکتر ابراهیم یزدی، دبیر کل نهضت آزادی ایران، به دعوت شاخه اصفهان نهضت، بعد از ظهر روز جمعه ۱۳۸۴/۲/۱۶ در حضور بیش از ۴۰۰ نفر از اقشار مختلف مردم با عنوان « مفهوم عدالت و آزادی و ارتباط آن با توسعه » سخنرانی کرد.

دکتر یزدی سخنانش را با ذکر دلایل شرکت مشروط خود در انتخابات آغاز نمود. وی ادامه داد نهضت آزادی، آزادی انتخابات را حق خود می‌داند هرچند در ایران اگر کسی حقی داشته باشد و پس از ۲۵ سال بخواهد آنرا پس بگیرد نه تنها حقش را نمی‌دهند بلکه اماج تهمت نیز قرار می‌گیرد اما ما به هر نحو شده حق خود را از آنها خواهیم گرفت چنانچه خداوند در قرآن نیز صریحاً این مطلب را ذکر کرده است.

دکتر یزدی در باره انتخابات دور نهم ریاست جمهوری گفت: سه دیدگاه در این مورد وجود دارد:

تحریم، شرکت بی قید و شرط و شرکت با قید و شرط

وی سپس در توضیح هریک از این دیدگاهها گفت تحریم فعال آن است که مردم آمادگی کامل برای رأی دادن داشته باشند ولی مخالفان خواستار عدم شرکت شوند و این عمل فی نفسه سیاسی است. اما متأسفانه مردم ما در حال حاضر منفعل از سیاست هستند و افرادی شبیه ما را خوش خیال می‌پندارند، و از آنجا که از نظر ما تحریم و عدم مشارکت هیچ مشکلی را حل نمی‌کند ما با تحریم انتخابات به طور کلی مخالفیم.

دکتر یزدی در ادامه سخنان خود گفت: ما نباید یک اشتباه را دوبار تکرار کنیم، ما بر سر رفتن شاه توافق کردیم ولی در این که چه کسی و چه نوع دولتی روی کار بیاید توافقی صورت نگرفت. امروز اگر از وضعیت موجود راضی نیستیم، دقیقاً باید بگوییم که خواهان چه هستیم.

دبیر کل نهضت آزادی آنگاه با ذکر خاطراتی از روزهای اول انقلاب یادآور شد که از آغاز دو تفکر حکومت اسلامی و جمهوری اسلامی در برابر هم ایستاد. در این میان تفکر مبتنی بر حکومت اسلامی با آراء مردم کاری نداشت و حکومت را یک موهبت الهی می‌دانست که به روحانیت عطا شده و دومی معتقد بود مشروعیت نظام از آراء مردم است.

آمار می‌گوید ۴۰ درصد از مردم ایران رأی می‌دهند بنابراین آراء شخص اول به سقف ۵ میلیون نفر می‌رسد.

دکتر یزدی، نهضت آزادی را گرفتار دو گروه افراطی شدید دانست، یکی محافظه کاران خرد گریز و دیگری گروهی که کاملاً ضد همه چیز و همه کس هستند و می‌خواهند همه چیز به هم بخورد. وی گفت: درهرحال فضای پیش از انتخابات فرصتی برای بازگو کردن حرفهای بیان نشده است.

وی با اشاره به تعطیلی مطبوعات و ادامه محبوس بودن زندانیان سیاسی و تعطیلی هیأت منصفه گفت: این مسائل نشان از آن دارد که نظام ما هنوز استحکام کافی ندارد و متزلزل است.

دکتر یزدی تأکید کرد که شورای نگهبان حق حاکمیت ملت را سلب کرده و حق انتخاب آزاد را از مردم گرفته و نیز کارهای ضد قانون و شرع کرده بنابراین هم خواستار لغو نظارت استصوابی هستیم و هم استعفای اعضای فعلی شورای نگهبان.

دبیرکل نهضت آزادی ایران در پایان سخنانش با ذکر حدیثی از امیرالمؤمنین (ع) عدالت را طبق فرمایش ایشان قرار دادن اشیاء در موضع خود معنی کرد و عدالت را برابر آزادی دانسته تأکید نمود بدون آزادی عدالت محقق نمی‌شود و این هردو نیاز به توسعه سیاسی دارد.

در ادامه این جلسه دکتر یزدی به پرسش‌های حاضران پاسخ داد:

وی در پاسخ به سوالی در مورد نقش وی در اعدامهای اول انقلاب گفت:

نه تنها نقشی در اعدام افسران ارتش در اول انقلاب نداشته بلکه شدیداً با آن مخالف بوده و به امام می‌گفتم از اعدام آنها جلوگیری کند.

دبیرکل نهضت آزادی ایران همچنین در جواب سوالی با این مضمون که گویا در روش اداره نهضت آزادی میان شما و مهندس مهدی بازرگان تفاوتی مشهود است گفت:

شرایط سیاسی کشور ما تغییر می‌کند ولی میانی تفکر سیاسی نهضت آزادی ایران در این ۴۴ سال هیچ تغییری نکرده است.

دکتر یزدی در پاسخ به سوال یکی از حضار که رأی دادن طناب دار به دور گردن خود انداختن تعبیر نموده بود و از ایشان می‌پرسید که چرا شما مردم را به رأی دادن تشویق می‌کنید و اینکه آیا شما رأی می‌دهید یا خیر؟

پاسخ داد که: نهضت آزادی در مورد رأی دادن یا ندادن هنوز تصمیمی نگرفته است اگر هم گرفته باشد حرف آخر خود را اول نمی‌زند ولی حاکمیت در برابر فشار خارجی و داخلی خواهان شرکت حداکثری مردم در انتخابات است. حال اگر مردم توجه کنند که چه کسی از هفت خوان رستم بیرون می‌آید طناب به گردن انداختن نیست، اگر ما از این هفت خوان گذشتیم و شرایط ما تصویب شد به مردم خواهیم گفت که اگر پای صندوقهای رأی می‌روید به یزدی رأی نمی‌دهید بلکه به فکر و برنامه رأی می‌دهید و آن یعنی رفراندوم که حق مردم است سپس با نیروی همین مردم ما آن برنامه را به اجرا می‌گذاریم، درست مانند مصدق که تمام کارهایش را با کمک مردم پیش برد، ما مردم را تشویق می‌کنیم که نسبت به سرنوشت خود بی تفاوت نباشند و می‌گوییم تا مردم قابلیت دموکراسی را پیدا نکنند، عدالت فراگیر نخواهد شد.

همچنین این عضو شورای انقلاب در پاسخ به سؤالی در مورد مذاکرات ۹۰ دقیقه‌ای خود با آقای خمینی اینگونه گفت:

در این ۹۰ دقیقه دو مسئله را مطرح کردم: ۱- عفو زندانیان سیاسی و تقلیل فشار که ایشان نپذیرفتند و دلایلی آوردند که بعضی قابل قبول و بعضی غیر قابل قبول بود. ۲- از ایشان خواستم که دست از ادامه جنگ بردارند، اما ایشان خواستار تصرف بصره و کودتا علیه صدام و دست دوستی با جانشین او دادن، بودند، من در پاسخ گفتم که شما نمی‌توانید بصره را تصرف کنید اگر هم این کار را کردید، نمی‌توانید آنرا نگه دارید و اگر نگه دارید نمی‌توانید کودتا کنید و اگر کودتا کنید نمی‌توانید صدام را بکشید، اگر صدام هم بمیرد آنها خوب دستی زیر بازویش می‌گزارند و او را سر پا نگه می‌دارند تا بگویند او نمرده است. راهکارهایی به ایشان پیشنهاد دادم از جمله اینکه اگر به دجله حمله کردید و آنجا را تصرف نمودید همان موقع پیشنهاد صلح دهید من مطمئن هستم با موافقت شورای امنیت سازمان ملل مواجه خواهد شد ولی مورد مخالفت ایشان قرار گرفت و من متوجه شدم که در اصل قضیه یعنی مفهوم بودن یک سری مسائل مشکل وجود دارد.

یزدی در انتها اظهار داشت: ما خواهان بازسازی اقتدار رئیس جمهور هستیم یعنی رئیس جمهور باید آزاد باشد و نماینده هایش را خود انتخاب کند به امید چنین روزی.

## روابط عمومی

### نهضت آزادی ایران